PROTOCOLO4334/2021-23/06/202114:45

 Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 542/2021

Requer informações do Poder
Executivo sobre a possibilidade
de ampliação de novos locais
de vacinação da Covid-19 em
nosso município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o início da vacinação da Covid-19 em
pessoas de novas faixas etárias, possivelmente causará transtornos e
congestionamentos;

 CONSIDERANDO que existe apenas 02 pontos de vacinação na
área central e apenas 01 único local na área leste do município;

CONSIDERANDO que mais locais de vacinação no município,
permitirá mais comodidade para a população;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Existe a possibilidade da ampliação dos pontos de vacinação
da COVID 19, visando a diminuição das filas?

2º) Em caso positivo, qual a previsão para que isso ocorra? Se
negativo, justificar.

Justificativa:

Este vereador foi procurado por diversos munícipes questionando
a possibilidade de mais locais de vacinação para Covid-19 em nosso município,
visto que na Zona Leste por exemplo, existe apenas um local de vacinação e o
mesmo vem sofrendo superlotação diante da grande demanda.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de Junho de 2021.

Celso Ávila
Vereador (PV)